attinet opportunum retinetur quaedam principia in memoriam revocare 

et quaedam animadvertere de quibusdam experientiis, quae in aliquibus 

Ecclesiae regionibus aut locis novissimis his temporibus peractae sunt. 

De aetate discretionis 

1. Aetas apta ad horum sacramentorum receptionis initium facien

dum, censetur aetas quae in Ecclesiae documentis appellatur rationis 

seu discretionis. Haec aetas « tum ad confessionem tum ad communio

nem ea est in qua puer incipit ratiocinari, hoc est circa septimum 

annum, sive supra, sive infra. Ex hoc tempore incipit obligatio satisfa

ciendi utrique praecepto confessionis et communionis » . 1 Laudabile est 

hanc aetatem, quae per gradus se evolvit, quae variis condicionibus 

submittitur et quae in singulis pueris propriam indolem praebet, inve

stigationibus psychologiae pastoralis scrutari atque describere. Cavea

tur tamen ne tempus in quo praeceptum confessionis et communionis 

per se obligare incipit extra praedictos limites, ceterum non rigidos, 

extendatur. 

De conscientiae moralis puerorum formatione et incremento 

2. In puero, dum pedetentim ratiocinandi capacitas evolvitur, etiam 

conscientia moralis excolitur, id est facultas actiones suas relate ad 

normam moralem diiudicandi. Ad hanc conscientiam moralem pueri 

20 Cfr. Const. Apost. Regimini Ecclesiae universae, 69; Litteras Secretariae Status 
diei 20 augusti 1969, n. 143741. 

1 Decr. Quam singulari, I, A.A.S. 2 (1910), p. 582. 
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efformandam varia concurrunt elementa et adiuncta : familia eiusque 

indoles et disciplina, quae in primis vitae pueri annis inter alias edu

cationis causas eminet; cum aliis consuetudo necnon opera et testimo

nium communitatis ecclesialis. Catechesis, vero, munus suum institu

tionis et efformationis fidei christianae exsequens, haec varia educa

tionis elementa ordinat, eisque favet et coniunctim cum eis agit. Hoc 

tantum modo ipsa poterit iter pueri ad coelestem Patrem opportune 

dirigere atque defectiones aut non rectas orientationes vitae, quae 

evenire poterunt, corrigere. Absque dubio hac aetate pueris loquendum 

est modo quantum fieri potest simplici : de Deo ut Domino et Patre 

nostro, de Eius erga nos amore, de Iesu, Filio Dei, qui pro nobis factus 

est homo, mortuus est et resurrexit. Dilectionem Dei considerans, puer 

poterit gradatim percipere malitiam peccati, quod semper Deum Pa

trem Iesumque offendit, quodque adversatur caritati qua proximum 

et nosmetipsos diligere debemus. 

De momento sacramenti paenitentiae pueris explicando 

3. Puer, qui incipit Deum peccato offendere, incipit quoque affici 

desiderio veniae assequendae non tantum a parentibus aut propinquis 

sed etiam a Deo. Catechesis illum adiuvet in hoc eius desiderio salu

briter colendo eique inculcet sanctam aversionem a peccato necnon 

necessitatem emendationis et potissimum amoris in Deum. Peculiare 

munus catecheseos, ad hoc quod attinet, in eo est ut idoneo modo 

explicet confessionem sacramentalem esse medium veniae suscipiendae 

Ecclesiae filiis oblatum, immo per se et necessarium, cum quis in 

grave peccatum inciderit. Profecto parentes christiani et educatores 

religiosi ita puerum instituant oportet, ut in primis satagat progredi 

in intimiorem Domini Iesu dilectionem et genuinum proximi amorem. 

Doctrina de sacramento paenitentiae proponenda est in amplo ambitu 

purificationis et profectus spiritualis conquirendi cum magna fiducia 

in Dei amore et misericordia. Hoc modo pueri non solum paulatim 

exquisitum conscientiae sensum acquirere possunt, sed nec animum 

demittunt, cum in quid minus rectum inciderint. 

Eucharistia est apex et centrum totius vitae christianae. Ad com

munionem recipiendam, praeterquam quod status gratiae requiritur, 

magna animae puritas plane convenit. Sedulo tamen cavendum est ne 

pueris videatur necessariam esse confessionem ante susceptionem Eu

charistiae, etiam cum quis, Deum sincere diligens, a via divinorum 

mandatorum non graviter discessit. 
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De quibusdam novis experientiis 

4. Novissimis his temporibus in quibusdam Ecclesiae regionibus, 

ad primum accessum ad sacramenta paenitentiae et Eucharistiae quod 

attinet, experimenta facta sunt, quae tamen dubium et perplexitatem 

movent. 

Ad apte anticipandam puerorum communionem, ad vitandas futu

rae vitae christianae psychologicas perturbationes quae ex festinato 

confessionis usu provenire possunt, ad fovendam denique meliorem 

educationem spiritus paenitentiae necnon validiorem praeparationem 

catecheticam ad ipsam confessionem, visum est nonnullis pueros ad

mittendos esse ad primam communionem absque praevia susceptione 

sacramenti paenitentiae. 

Verumtamen accessus ad sacramentum paenitentiae inde ab initiis 

aetatis discretionis, dummodo, ut par est, benignam prudentemque 

praeparationem catecheticam sequatur, per se animos puerorum non 

laedit. Spiritus autem paenitentiae, institutione catechetica etiam 

post primam communionem protracta, amplius evolvi poterit; ac pari 

modo crescere poterit cognitio et aestimatio magni doni quod Christus 

hominibus peccatoribus sacramento veniae ab ipsis accipiendae recon

ciliationisque cum Ecclesia largitus est.2 

Haec non impediverunt quin in quibusdam locis introducta sit 

praxis qua aliquot anni de more intercedant inter primam communio

nem et primam confessionem. In aliis vero locis innovationes cautiores 

factae sunt, sive quia prima confessio non adeo procrastinata est, 

sive quia ratio habetur iudicii parentum qui malunt ut pueri ante 

primam communionem ad sacramentum paenitentiae accedant. 

Praxis communis vigens magni facienda 

5. Summus Pontifex Pius X declaravit : « Consuetudo non admit

tendi ad confessionem pueros, aut numquam eos absolvendi, quum ad 

usum rationis pervenerint, est omnino improbanda » . 3 Vix autem con

suli potest iuri quod pueri baptizati habent peccata sua confitendi, si 

ineunte aetate discretionis ad sacramentum paenitentiae non praepa

rantur suaviterque adducuntur. 

Prae oculis etiam habenda est utilitas confessionis, quae virtutem 

suam retinet, etiam cum circa peccata tantum venialia versatur et 

quae gratiae et caritatis augmentum confert, bonas pueri dispositiones 

2 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 11. 
3 Decr. Quam singulari, VII, A.A.S. 2 (1910), p. 583. 
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I 

ad Eucharistiam accipiendam auget et ad christianam vitam perfi

ciendam iuvat. Videtur proinde utilitatem confessionis excipi non posse 

nomine illarum formarum paenitentialium aut ministerii verbi, quibus 

apte virtus paenitentiae in pueris excolitur, quae tamen fructuose 

peragi possunt una cum paenitentiae sacramento, apta catechesi prae

parato. Experientia pastoralis Ecclesiae, quae compluribus testimo

niis etiam hodiernis illustratur, eam docet quantopere aetas, quae 

discretionis dicitur, idonea sit ad efficiendum ut gratia baptismalis 

puerorum ope receptionis bene praeparatae sacramentorum paeni

tentiae et Eucharistiae primos fructus, postea utique cum auxilio pro

latae catecheseos augendos, edat. 

Omnibus perpensis, prae oculis habita praxi communi et generali 

quae per se derogari nequit sine Sedis Apostolicae beneplacito, auditis 

Conferentiis episcopalibus, eadem Sancta Sedes expedire iudicat ut 

vigens in Ecclesia consuetudo praemittendi confessionem primae com

munioni servetur; quod minime impedit quin variis modis haec con